






论文题目 吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

学科(专业) 土木工程

评议项目 评价要素 分档

选题
选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、
现实意义 对国内外该选题以及相关领域发
展现状的归纳、总结情况。

良好

创新性及论文价
值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命
题新方法的提出等新的科学发现 对解决自
然科学或工程技术中重要问题的作用 论文
级成果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研
能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专
门知识系统深入程度 论文研究方法的科学
性，引进资料的翔实性 论文所体现的作业
独立从事科学研究的能力。

良好

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的
逻辑性 文字表述的准确性和流畅性

良好

总分 84

总体评价 良好 90＞总分≥80

是否同意答辩 达到博士学位授予要求，适当修改后答辩（90＞总分≥80）

您是否推荐该篇
论文参加全国或
省级优秀博士学

位论文评选

不推荐

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

简述推荐理由

1 未达优秀

对论文熟悉程度 熟悉

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

对学位论文的学术评语

1、论文针对水平层状吹填场地的动力特性，开展吹填场地在地震波、工程荷载
、地下水作用、自然固结等多种内外因素作用下的卓越周期演化特征研究，选题具
有重要的理论意义和应用价值。 2、论文对国内外该选题及相关领域发展现状进行
了恰当的归纳、总结。 3、论文进行了一系列不同土层固结状态、不同地震动幅值
等影响因素作用下的振动台试验，研究了不同因素影响下场地卓越周期的演化规律
，分析了引起卓越周期偏移的原因，建立了考虑一维土层固结和非线性地震响应的
卓越周期预测方法。取得的成果具有创新性和应用价值。 4、论文采用理论分析、
数值分析和试验研究相结合的手段，技术路线科学、合理，表明作者具备较坚实宽
广学科理论基础和较系统专门知识，达到了搏士学位论文的要求，具备独立从事科
学研究的能力。 5、论文写作规范、结构合理，文字表述通顺。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

论文的不足之处和建议

1、第四章 海积软土固结渗透试验及差分数值模拟，与研究内容有点不相关，
请说明其相关性。 2、所建立的地震响应的卓越周期预测方法，与限有方法有何改
进、优点，请说明。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2
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论文编号:92251953

论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

创新点 内容 分档

创新点1

针对当前振动台试验中土层固结状态难
以模拟的问题，自主研制了可施加不同
上覆荷载的振动台剪切箱。通过数控千
斤顶控制土层上覆施加荷载，改变场地
土层固结状态，从而模拟现实吹填场地
在不同工程建设阶段中的地层状态。

B(良好)

创新点2

参考标准谱比法，提出了振动台场地模
型卓越周期的识别方法。该方法通过地
表/台面传递函数获得场地放大系数和卓
越周期，为开展卓越周期在不同场地固
结状态下和不同地震动作用下的演变规
律研究提供了技术支持。

B(良好)

创新点3

现有地震反应分析难以预测固结状态变
化场地的卓越周期。基于一维固结有限
差分法和等效线性化法，提出了可考虑
土层不同固结状态下场地卓越周期的预
测方法。该模型根据场地固结状态更新
土体刚度，实现预测卓越周期的目的。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
3—
—2
021
072
2
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论文题目 吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

学科(专业) 土木工程

评议项目 评价要素 分档

选题
选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、
现实意义 对国内外该选题以及相关领域发
展现状的归纳、总结情况。

良好

创新性及论文价
值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命
题新方法的提出等新的科学发现 对解决自
然科学或工程技术中重要问题的作用 论文
级成果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研
能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专
门知识系统深入程度 论文研究方法的科学
性，引进资料的翔实性 论文所体现的作业
独立从事科学研究的能力。

良好

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的
逻辑性 文字表述的准确性和流畅性

良好

总分 85

总体评价 良好 90＞总分≥80

是否同意答辩 达到博士学位授予要求，适当修改后答辩（90＞总分≥80）

您是否推荐该篇
论文参加全国或
省级优秀博士学

位论文评选

不推荐

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

简述推荐理由

1 很遗憾博士期间高水平成果取得的数量较少，否则可以考虑推荐

对论文熟悉程度 熟悉

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

对学位论文的学术评语

场地卓越周期是岩土工程抗震设计中的重要参数，一般我们认为场地的卓越周
期是不会改变的，但在填海造地的实践中我们也确实发现，吹填土卓越周期随着土
体固结进程的变化存在明显的改变，虽然业内公认这一现象，但是至今为止缺乏系
统的研究。本论文选取这一新颖的课题，有明确的创新。作者综合采用力学解析、
振动台模型试验、数值模拟等手段开展研究，获得了三项创新。 第一，自主研制了
适用于吹填沙工况的大型剪切箱，运用于振动台实验。其突出的特点在于通过数控
千斤顶控制土层上覆施加荷载，实现对场地土层固结状态的控制，从而模拟现实吹
填场地在不同工程建设阶段中的地层状态。鉴于吹沙填海及其相关研究的战略意义
，自主研制关键实验设备在中美对抗的大背景下尤为重要，作者开展此方面的研究
并取得关键装备研发的突破，无疑是创新。 第二，在常规标准谱比法的基础上，提
出了配套于振动台场地模型的卓越周期的识别方法。继而开展在不同场地固结状态
下和不同地震动作用下的卓越周期演变规律研究提供了新的技术方法。 第三，基于
一维固结有限差分法和等效线性化法，提出了可考虑土层不同固结状态下场地卓越
周期的预测方法。应该说，这一方法不只可以预测卓越周期，还可以场地震动相关
特征参数。以往这一领域鲜有人尝试，究其原因在于无法将变化前后场地固结特性
与地震反应的动力参数建立联系。作者在此方面开展了新的尝试，效果良好。评审
人认为，这一方法具有坚实的物理基础，与流行的基于机器学习的方法相比，具有
物理力学特征清晰、简洁的特征。 纵观全文，三项创新层层递进，紧密围绕场地卓
越周期研究这一主题，论文全文分析过程合理，结果有说服力，行文严谨，结论建
议合理。论文格式正确，结构严谨，层次分明，书写规范，逻辑严密，语言流畅，
重点突出，反映了作者具有较好的独立科研能力。论文总体良好。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

论文的不足之处和建议

1. 在第三章中作者发现：“振动台物理试验随着地震波输入次数及幅值的增加
，放大系数下降明显，特别是输入振幅为0.30 g的地震波后，放大系数从6.065降至
4.876，而卓越周期的变化并不明显。”那么在后续研究地震波输入类型、幅值等试
验研究中，应该给出相关试验的先后顺序，即使试验顺序对卓越周期的影响不明显
。 2. 近五年的国际文献参考偏少，对本文有启发的重要文献，例如Efraín et al.
（2007）文献经过14年的发展，是否该方法有后续文献跟进发展等等，缺乏论述，
且建议这一部分内容在第一章绪论国内外研究现状中应有所反映。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5
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论文编号:92251953

论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

创新点 内容 分档

创新点1

针对当前振动台试验中土层固结状态难
以模拟的问题，自主研制了可施加不同
上覆荷载的振动台剪切箱。通过数控千
斤顶控制土层上覆施加荷载，改变场地
土层固结状态，从而模拟现实吹填场地
在不同工程建设阶段中的地层状态。

A(优秀)

创新点2

参考标准谱比法，提出了振动台场地模
型卓越周期的识别方法。该方法通过地
表/台面传递函数获得场地放大系数和卓
越周期，为开展卓越周期在不同场地固
结状态下和不同地震动作用下的演变规
律研究提供了技术支持。

B(良好)

创新点3

现有地震反应分析难以预测固结状态变
化场地的卓越周期。基于一维固结有限
差分法和等效线性化法，提出了可考虑
土层不同固结状态下场地卓越周期的预
测方法。该模型根据场地固结状态更新
土体刚度，实现预测卓越周期的目的。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
225
217
1—
—2
021
071
5

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
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1—
—2
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071
5

第6页10593_92251953_92252171_1410401002_梁腾龙





论文题目 吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

学科(专业) 土木工程

评议项目 评价要素 分档

选题
选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、
现实意义 对国内外该选题以及相关领域发
展现状的归纳、总结情况。

优秀

创新性及论文价
值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命
题新方法的提出等新的科学发现 对解决自
然科学或工程技术中重要问题的作用 论文
级成果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研
能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专
门知识系统深入程度 论文研究方法的科学
性，引进资料的翔实性 论文所体现的作业
独立从事科学研究的能力。

良好

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的
逻辑性 文字表述的准确性和流畅性

良好

总分 88

总体评价 良好 90＞总分≥80

是否同意答辩 达到博士学位授予要求，适当修改后答辩（90＞总分≥80）

您是否推荐该篇
论文参加全国或
省级优秀博士学

位论文评选

推荐省级优秀

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
1—
—2
021
071
9

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
1—
—2
021
071
9

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
1—
—2
021
071
9

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—9
251
402
1—
—2
021
071
9
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

简述推荐理由

1 研究内容丰富、成果较为突出

对论文熟悉程度 很熟悉
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

对学位论文的学术评语

论文以防城港吹填场地为研究对象，围绕吹沙型填海地块卓越周期的演化规律
及预测模型，针对水平层状吹填场地的动力特性，采用理论分析、数值分析和试验
研究相结合的手段，重点研究吹填场地卓越周期在地震波、工程荷载、地下水作用
、自然固结等多种内外因素作用下的演化特征，深入评价场地卓越周期演化的各影
响因素，并且基于振动台试验和数值模拟来验证场地卓越周期的预测模型，取得了
一些有价值的学术成果。研究成果对于广西北部湾地区吹填场地的抗震设计具有潜
在的理论意义和工程应用价值。 论文具有一定创新性、逻辑性较强、研究路线清晰
、数据可信、文字表达流畅，反映了论文作者基本掌握了本专业扎实的基础知识和
科研技能，能够站在当前可靠度研究的前沿，具备独立开展科学研究的能力，已达
到博士研究生毕业要求。 同意该生按期进行博士研究生毕业论文答辩。
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论文编号:92251953
论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

论文的不足之处和建议

(1) 论文的创新点，需要进一步凝练和提升，突出真正的创新之处。 (2) 研究
成果如果能跟工程实际进一步结合，将进一步提升论文质量。
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论文编号:92251953

论文题目:吹沙填海场地卓越周期演化规律及预测模型研究

创新点 内容 分档

创新点1

针对当前振动台试验中土层固结状态难
以模拟的问题，自主研制了可施加不同
上覆荷载的振动台剪切箱。通过数控千
斤顶控制土层上覆施加荷载，改变场地
土层固结状态，从而模拟现实吹填场地
在不同工程建设阶段中的地层状态。

B(良好)

创新点2

参考标准谱比法，提出了振动台场地模
型卓越周期的识别方法。该方法通过地
表/台面传递函数获得场地放大系数和卓
越周期，为开展卓越周期在不同场地固
结状态下和不同地震动作用下的演变规
律研究提供了技术支持。

B(良好)

创新点3

现有地震反应分析难以预测固结状态变
化场地的卓越周期。基于一维固结有限
差分法和等效线性化法，提出了可考虑
土层不同固结状态下场地卓越周期的预
测方法。该模型根据场地固结状态更新
土体刚度，实现预测卓越周期的目的。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无
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